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ÚVOD

Meditativní ticho klášterní kaple sester klarisek zajisté hluboce osloví nejednoho

návštěvníka. Střízlivý, a přece vznešený liturgický prostor, klidné, takřka neslyšné pohyby

řeholnic, jemné hlasy intonující gregoriánský chorál, to vše zanechává v duši dojem, že jsme

se ocitli uprostřed jiného světa. Za dveřmi klauzury však žijí ženy dnešní doby. Jejich životní

styl je sice velmi odlišný od toho našeho, avšak přesto se nevymyká základním zákonitostem

lidské existence zde na zemi. Sestry slaví bohoslužby, tak jako mnozí další křesťané této

planety, své síly a čas věnují ale i každodenním povinnostem, stejně jako statisíce jiných žen

každý všední den. A přesto na kontemplativní řeholnice církev hledí po celá staletí s úctou

a nadějí. Očekává totiž od nich jedinečné svědectví. Svědectví života prodchnutého Boží

přítomností, svědectví lásky a oddanosti, svědectví bytí, jež se stává bohoslužbou.

Kontemplativní život má co říci i v dnešní době. A možná především právě v ní.

V době, kdy se nejeden z nás ptá po smyslu, hledá podstatu své existence, důvod proč žít,

způsob, jak se stát více člověkem. Být křesťanem znamená být především člověkem,

člověkem Bohem stvořeným a povolaným k životu v plnosti. Je-li kontemplativní život

prožíván v plnosti jakožto život před Bohem, pak pro křesťany napříč všemi zeměmi

i sociálními skupinami může být nevyčerpatelným zdrojem inspirace. Ukazuje totiž nejenom

krásu rozjímavé modlitby, ale i realitu každodenního života prožívaného před Bohem jako

milost. Staví nám před oči nejenom důstojnost liturgických úkonů, ale i té nejobyčejnější

práce vykonávané lidskou osobou ve svobodě a odpovědnosti, jež jí byla svěřena.

Často se píše o mystických aspektech kontemplace, méně často o jejích praktických

předpokladech a důsledcích. Důstojnost lidské práce mezi ně bezesporu patří. Na základě

vlastní zkušenosti několika let prožitých uprostřed komunity sester klarisek jsem se rozhodla

věnovat závěrečné období svého studia teologie právě tematice důstojnosti a hodnoty lidské

práce u svaté Kláry. Mým cílem je poukázat na přínos poselství této světice a jejích

následovnic pro spiritualitu práce a všedního dne, a to primárně v rámci klášterní klauzury,

kde nejdříve musí být Klářin ideál pochopen a prožíván v moderních podmínkách. Teprve pak

se může stát jasným světlem pronikajícím do všech oblastí světa, jak si to kdysi přála svatá

Klára a jak je to v intenci současné církve.
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V první kapitole budeme především naslouchat pramenům podávajícím svědectví

o životě svaté Kláry a o dějinách řádu sester klarisek, abychom na základě těchto znalostí

mohli lépe proniknout do klariánského poselství o důstojnosti lidské práce. V kapitole druhé

budeme reflektovat fenomén lidské práce z perspektivy antropologických věd, Písma

a církevního magisteria. Ve třetí kapitole necháme opět promluvit především prameny.

V centru naší pozornosti bude stát pojem práce, tak jak ho nalézáme u svatého Františka

a svaté Kláry. Čtvrtou, závěrečnou kapitolu věnujeme zkoumání, jak je Klářin ideál práce

jakožto milosti darované Bohem uskutečňován v dnešní době, v životě současných sester

klarisek.
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1. Svatá Klára z Assisi a řád sester klarisek

Svatá Klára z Assisi, „první autorka řehole pro ženy“1 – to je zřejmě jedna

z nejvýstižnějších charakteristik této světice, jež ji výrazně odlišuje od všech předchozích

i následujících. Pro účel naší práce však není tou stěžejní. Tak významný počin, jakým je

sepsání řehole ženou 13. století, si sice zaslouží pozornost, avšak v centru našeho zájmu

nebude stát Klára bojovnice a zakladatelka, nýbrž Klára, která, byť šlechtična a následně

abatyše kláštera, svým sestrám „sloužila (…), umývala sedadla nemocných sester vlastníma

rukama, a umývala nohy dokonce i služebným sestrám,“2 Klára, která „chtěla spíš sloužit než

vládnout, spíš druhé ctít než sama být ctěna,“3 Klára, která v okamžiku své smrti s nezlomnou

důvěrou v dobrotu milosrdenství našeho Boha povzbuzovala sama sebe: „Jdi do bezpečí, máš

na cestu dobrý doprovod. Jdi (…) vždyť ten, který tě stvořil, také tě posvětil, jako matka své

dítě neustále tě chránil a miloval něžnou láskou (…) a Ty, Pane, buď veleben za to, že jsi mě

stvořil.“4

1.1 Prameny

Od doby, kdy Klára žila, nás dělí osm staletí. Přesto se jedná o periodu historicky

dobře zpracovanou a svědectví o životě svaté Kláry se nám zachovalo relativně dost. Mnohá

z nich byla znovu nalezena až ve 20. století, avšak dnes jsou dobře dostupná ve většině

světových jazyků. Vzhledem k tomu, že naším záměrem není kritická analýza pramenů,

omezíme se na pouhý výčet těch nejdůležitějších a základní informace o nich. Prameny

seřadíme dle pravděpodobné časové posloupnosti, jak k ní došla současná historicko-

teologická bádání.5

1 ROTZETTER Anton: Klara von Assisi. Die erste franziskanische Frau, Freiburg: Herder, 1993, 288.
2 PROCES, in: Františkánské prameny II., Český Těšín: Cor Jesu, 1994, 2975.
3 BULA, in: Františkánské prameny II., Český Těšín: Cor Jesu, 1994, 3297.
4 LEGENDA, in: Františkánské prameny II., Český Těšín: Cor Jesu, 1994, 3252.
5 Viz CLAIRE D’ASSISE: Écrits. Introduction, texte latin, traduction, notes et index, Paris: Les Éditions du
Cerf, 2003; SPISY SV. FRANTIŠKA A SV. KLÁRY, redigoval, poznámkami a úvody opatřil Jiří Bonaventura
Štivar OFMCap., Velehrad: Tomáš Ježek, 2001; BARTOLI Marco: Svatá Klára. Žena mezi mlčením a pamětí,
Praha: Vyšehrad, 2004, 25–35.
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Privilegium chudoby bylo uděleno Kláře a jejímu klášteru poprvé roku 1216 papežem

Inocencem III. Originál se nezachoval, ale jeho text se nalézá ve sbírce františkánských

dokumentů Fundamenta trium ordinum vydané v Paříži roku 1512. Znovu toto Privilegium

chudoby potvrdil roku 1228 papež Řehoř IX. Tento originál se zachoval a dnes jej lze nalézt

v klášteře svaté Kláry v Assisi.

Listy svaté Kláry svaté Anežce České jsou zjevně Klářinou odpovědí na Anežčiny

dopisy, které se však nedochovaly. Nelze vyloučit, že Klára napsala listů více. Dochované

pocházejí přibližně z let 1234–1253. Nejdůvěryhodnější sbírka těchto listů obsažená ve Vita

Agnetis pochází z Prahy a byla sepsána v letech 1283–1322. Dnes ji lze najít v milánské

knihovně svatého Ambrože.

Řehole svaté Kláry má velmi spletitou historii. Po celou dobu svého života Klára vedla

boj o vlastní řeholi. Ani Hugolinovy konstituce, ani řehole papeže Inocence IV. nesplňovaly

její náročné požadavky, jež měly zaručit, že Klářin ideál bude žít i po její smrti. Až na

smrtelném lůžku papež Inocenc IV. Kláře její řeholi ústně potvrdil. Písemně ji svou bulou

stvrdil dne 10. srpna 1253, tedy den před Klářinou smrtí.

Závěť svaté Kláry není jednoznačně autentickým pramenem, avšak věrně traduje

Klářino myšlení i způsob vyjadřování a pro její pravost svědčí i v průběhu 20. století objevené

latinské rukopisy a kodexy.6

Akta procesu svatořečení představují nejcennější životopisný pramen, který se nám

dochoval. Není obvyklé, že by se zachovaly dokumenty spojené s procesem a výslechem

svědků. Po kanonizaci a sepsání oficiální legendy se tato akta běžně ničila. Proto byl velmi

překvapující objev učiněný roku 1920 v Národní knihovně ve Florencii. Tam se totiž

dochoval kodex abatyše Cherubíny Deborgianni ze 16. století a v něm Akta Klářina procesu

v překladu do lidové umbrijštiny. Tato akta jsou pro nás proto tak cenná, že zachycují

bezprostřední odpovědi dvaceti svědků na otázky spoletského biskupa Bartoloměje.


[…]


93

„po zásluze“ dostávají přiděleny úkoly „důstojnější a důležitější“. Toto rozdělení samozřejmě

do jisté míry vyplývá z potřeb komunity, ale není tomu tak vždy. Jestliže je jen důsledkem

stereotypního myšlení fungování komunity, něco není v pořádku. Vždyť sama Klára, abatyše

a zakladatelka, obsluhovala sestry při jídle, myla nádobí, starala se o nemohoucí… Protože

práce není něčím pokořujícím a nedůstojným, nýbrž milostí. Každá ve svobodě a lásce

vykonávaná práce.
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Závěr

Téměř před osmi sty léty se mladá dívka jménem Klára z italského města Assisi

nadchla pro životní cestu k Bohu, jak ji tehdy v jejím rodném kraji hlásal František.

Definitivní rozhodnutí na sebe nedalo dlouho čekat a Klára spolu s Františkem založila novou

ženskou komunitu, která svým způsobem života v mnohém vybočovala z dosavadních tradic.

Komunitu, jež byla vystavěna na odhodlání jít k Bohu cestou pokory Ježíše z Nazareta, cestou

rovnosti, vzájemné úcty a lásky, chudoby a věrnosti. Společenství chudých sester z kláštera

u svatého Damiána nedaleko assiských hradeb vneslo do řeholního života kontemplativních

sester nové podněty, myšlenky a priority, jež v průběhu následujících staletí získávaly čím dál

tím více na oblibě a dnes je považujeme téměř za samozřejmé.

Mým úmyslem bylo soustředit se především na fenomén důstojnosti a postavení

každodenní práce ve spiritualitě a životě chudých sester svaté Kláry, neboť vystihnout

všechny nové aspekty klariánské spirituality by překročilo hranice vymezené diplomové

práci. Navíc je tato konkrétní problematika zajímavá právě v dnešní době, kdy práce často

přebírá v životě člověka dominantní postavení z hlediska seberealizace a určuje jeho životní

smysl i úspěšnost. Najít zdravě vyvážený postoj k lidské práci je často nesnadným úkolem.

A jsem přesvědčená, že pojetí svaté Kláry může být v tomto ohledu do značné míry

nápomocné. Jak však již bylo zmíněno na samotném začátku, aby mohl Klářin ideál

proniknout do tohoto světa, musí být nejprve věrně uchopen a žit ve svém původním

prostředí, totiž v klariánských klášterech. Doufám, že se mi alespoň do určité míry tomuto

ideálu podařilo v předložené diplomové práci přiblížit a že přispěje k jeho lepšímu pochopení

jak v historických souvislostech, tak v podmínkách současného řeholního života sester

klarisek.

Na cestě hledání pravého postavení a důstojnosti práce v životě chudých sester jsme se

v první kapitole zaobírali životním příběhem matky zakladatelky, svaté Kláry, a dějinami

klariánského řádu. Jelikož Klára vždy zůstal věrnou dcerou církve a ve svém pojetí řeholního

života vycházela z biblických kořenů i církevní tradice, i my jsme se ve druhé kapitole

věnovali těmto pramenům a zkoumali jsme, co o tematice důstojnosti lidské práce vypovídá

bible a magisterium. V části třetí jsme nejprve podrobněji pojednali o františkánské

spiritualitě, v jejímž ovzduší Klára dozrávala, a poté již v centru naší pozornosti stála
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konkrétní svědectví klariánských pramenů. Čtvrtá, závěrečná kapitola pojednává o fenoménu

práce ve všedním životě současných sester klarisek.

Doba se mění – a s ní se musí měnit i život sester. Ale za všech okolností by měl

odpovídat duchu a pojetí zakladatelů – co to konkrétně znamená, je třeba důsledně promýšlet.

Je nutné vystihnout stěžejní principy a ty aplikovat na život v dnešní společnosti, tak jak to

před téměř osmi sty léty učinila svatá Klára. Pokusme se na úplný závěr tyto principy, které

jsme na své cestě klariánskými spisy objevovaly, stručně formulovat:

• možnost pracovat je milost – příležitost odpovědět na Boží povolání a uskutečnit

v sobě Boží obraz, stát se více člověkem

• práce může stát ve službách ducha modlitby, který má pronikat celý život

• práce je cesta, jak si obstarat živobytí

• práce je prostředkem, jak pomoci bližním a projevit tak svou lásku navenek

• pracovat znamená v duchu minority být solidární s chudými tohoto světa

• práce nedává důstojnost člověku, ale člověk činí práci důstojnou

• práce upevňuje společenství

• svou vlastní prací dáváme příklad ostatním

Odpovídá-li životní praxe sester klarisek těmto základním principům a požadavkům,

pak to znamená, že jeden pilíř jejich života je pevně zakotven na skále. Pilíř, bezpodmínečně

nutný k tomu, aby přejasné světlo jejich svaté matky Kláry – clarae praeclarae virginis

Clarae – zářilo tomuto světu na cestě k Bohu.
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Přehled použitých zkratek

BULA – Bula svatořečení svaté Kláry, in: Františkánské prameny II., Český Těšín: Cor Jesu, 1994.

LEGENDA – Život svaté Kláry z Assisi, in: Františkánské prameny II., Český Těšín: Cor Jesu, 1994.

PROCES – Proces svatořečení svaté Kláry, in: Františkánské prameny II., Český Těšín: Cor Jesu, 1994.

ŘEHOLE – Řehole svaté Kláry, in: Františkánské prameny II., Český Těšín: Cor Jesu, 1994.

ZÁVĚŤ – Závěť svaté Kláry, in: Františkánské prameny II., Český Těšín: Cor Jesu, 1994.

Zkratky označující jednotlivé biblické knihy podle:

BIBLE. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Český ekumenický překlad, Praha: Česká biblická

společnost, 82001.
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