## Oponentský posudek diplomové práce

**Jméno a příjmení** (studentka): Martina Beřáková

**Oponent:** ThLic. Mgr. Karel Sládek Th.D.

Diplomová práce Martiny Beřákové s názvem *Pojetí práce ve spiritualitě svaté Kláry a řádu sester klarisek* zpracovává velmi důležité téma pro současnou reflexi, tedy správný vztah k práci v duchovním životě člověka. Na příkladu spirituality sester klarisek autorka poutavou a stylisticky velmi vybroušenou češtinou překládá pečlivé zpracování daného tématu. Co je ale velmi oceňující, že zahrnuje téma do širšího historickém kontextu vývoje přístupů k lidské práci.

Diplomová práce je – s menšími připomínkami spíše „kosmetického“ rázu, které uvedu v následujících odstavcích – velmi originálně rozčleněna do 4 kapitol sledujících v úvodu život a řád sester klarisek, dále následuje obecnější uvedení do pojmu *práce*, stěžejní dvě kapitoly sledují pojetí *práce* řádu klarisek v dějinách a v dnešní době.

**K obsahové stránce:** Úvodní kapitola předkládá životopis svaté Kláry a řádu klarisek se základními prameny ke studiu. Kapitola je dobře zpracována na základě citovaných pramenů. Z textu je zřetelný silný citový vztah ke zpracované světici, což ale není nijak na škodu, naopak, dodává textu velmi čtivou podobu.

Druhá kapitola je velmi podnětná, jelikož představuje reflexi o pojmu lidské práce. Zajímavá je lingvistická analýza pojmu *práce*, neopomíjí pojetí sekulárních věd jako filosofie, ekonomie, sociologie, psychologie. Pojem *práce* je zde rozebrán na základě výběru některých myslitelů. Přístupů a reflexí nad *prací* je však o mnoho více a šíře vnímání *práce* je mnohem komplexnější, proto bych měl malé vytknutí k jistému zjednodušenému schematizování. Přestože – jak autorka správně poznamenává – tyto vědy ukazují vždy jen jistý fenomenologický úhel pohledu na práci, text jakoby v závěru naznačoval, že jelikož jsou tyto vědy poznáním nedokonalé, proto je třeba teologické reflexe. Preferoval bych více dialogický tón mezi těmito vědami. Je například velmi těžké mluvit o teologické bytostné provázanosti života a práce nebo práce a důstojností člověka lidem, kteří jsou právě prací druhými vydírání, vykořisťování, zneužívání a znehodnocování, což může odhalit mimo jiné i psychologická, sociologická či ekonomická sebereflexe.

Následná podkapitola o teologickém pojetí *práce* na pokladě svědectví exegese biblického textu je zpracována pečlivostí vlastní autorčině umu. Škoda, že autorka nezmínila učení patristických otců, kteří často řešili napětí mezi činným a kontemplativním životem –

mezi *praxis-theória* či *praktické-agnostiké*. K představení *práce* v sociálním učení církve nemám jediný důvod k připomínkám, jelikož považují dané téma autorkou dobře prostudované, správně zhodnocené, a tolik potřebné pro aktuální dobu. Vhodné doplnění by představovalo pojetí *práce* v učeních protestanských (například pojetí sociologa Webera, který v pohledu protestantismu na úspěšnost práce viděl počátek rozvoje kapitalismu) a pravoslavných (mnohdy s absencí sociálního učení). Přestože se samozřejmě stále jedná pouze o obecnější uvedení do problematiky, ekumenický rozměr bádání chybí a práci by velmi prospěl.

Druhá polovina diplomové práce se již obrací ke stěžejnímu tématu pojetí práce u řádu klarisek. Třetí kapitola začíná podkapitolami, které dané téma připravují, proto je na zvážení, zda by působilo méně rušivě, aby první tři podkapitoly vytvářely vlastní samostatnou podkapitolu. Při zhodnocení obsahu nelze opět nevyzdvihnout autorčino velmi dobré zvládnutí tematiky, precizní práci s jazykem i pozitivní emoční vklad do čtivosti textu. Autorka pro svá východiska využívá množství i cizojazyčných pramenů. Nebojí se vyslovit svůj názor a nechává text v mnohých částech působit velmi motivačně a pedagogicky, aniž by ztratil vědecký ráz. Kromě historického exkurzu autorka představuje pojetí *práce* u svaté Kláry s aplikací na dnešní dobu. Zmiňuje texty církevních dokumentů o kontemplativním životě a analyzuje řeholy klarisek z pohledu vztahu k práci. Zejména v otázkách současného formování klarisek vstupuje do textu s podnětnými komentáři a navrhuje i možné výhledy do budoucna.

Za závažnější nedostatek diplomové práce považuji velmi krátký závěr – pouhé 2 strany textu. Přestože v něm autorka bodově shrnuje dosažené poznatky, chybí širší a komplexnější shrnutí, poukázat na provázání představených témat, popřípadě poukázat, jakým způsobem by pohled na práci u sester klarisek mohl být přínosný pro společnost, pro život lidí za zdmi kláštera, pro bádání sekulárních věd apod.

**K formální stránce:** Práce je psána čistě, přehledně, dobře se v ní člověk orientuje, časté citace odkazují na prameny, obsah i seznam literatury odpovídá kritériím – práce tedy splňuje formální požadavky pro diplomovou práci.

**Závěr:** Přes veškeré výhrady navrhuji práci k obhajobě jako výbornou.

V Praze 22. října 2007

Karel Sládek